
TË BURGOSUR

1. FAIK SELENICA
2. SEJFI VLLAMASI
3. JAKOV MILAJ
4. MYFIT SHEHU
5. M. KALLANXHI
6. SKËNDER ROQI
7. ADEM BELI
8. MECAN HOXHA

TË PUSHKATUAR

1. ISUF  ALLAMANI
2. APOSTOL  NACO
3. ABDYL  HARDOLLI
4. XHELAL  HARDOLLI

AGRONOME - AGRONOMISTS

“Shpifjet janë argumentat e atyre
që nuk kanë arsye”

“Denigration is the argument of those who
don’t have a motivation”

Rousseau

Këneta e Maliqit - Pushkatuar dhe vdekur 63 të burgosur
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Lindur në Mat më 1907. Kreu studimet
në Universitetin e Firences në Itali, në
Fakultetin e Veterinarisë. Arrestohet në
Shijak, bashkë me tre ballistë  i çojnë
në grupin partizan të Pezës. E mandej
drejt Tiranës në fshatin Sharrë. Në 3
nëntor 1944, një skuadër partizane me
breshëri automatikësh i mori jetën.

Was born in Mat 1907. He gradu-
ated in Veterinary in the university
of Firence, Italy. He was arrested in
Shijak.With 3 members of the “Balli
Kombetar” organization he was sent
to Peza. On November 3rd 1944 a
partizan team shooted him.

ISUF ALLAMANI APOSTOL NACO
Lindur në Elbasan në 1930. Zooteknik.
Arrestohet në vitin 1966 dhe dënohet
me vdekje pushkatim për veprimtari
antikomuniste. Ekzekutohet në 1966.

Was born in Elbasan in 1930.
Zootechnic. Arrested in 1966 and
sentenced to death for anticommu-
nist activity. Executed in 1966.
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Binjakët kanë lindur në Shkodër, më 1910. Shkollën e mesme e kryen në Shkollën Teknike
“Harry Fultz”, Kavajë. Diplomohen në Universitetin e Kembrixhit në Angli. Kthehen në
Shqipëri më 1936 me diplomën e Agronomit. Ata punuan si pedagogë në  Shkollën Teknike
“Harry Fultz”, Kavajë. Në vitin 1946 morrën pjesë në Kryengritjen Antikomuniste të
Postribës (Shkodër). Në Tetor 1946 kapen në vend strehim dhe Abdylin e vrasin në vend
kurse Xhelali arrestohet dhe dënohet me pushkatim më 3 Shkurt 1948.

They were twins, born in Shkodra in 1910. They conducted the high technical school
“Harry Fultz”, in Kavaja. They were graduated in Cambridge University in En-
gland. They turned back in Albania in 1936 as agronomist. In 1946 they partici-
pated in the Anticommunist Revolt of Postriba (Shkodra). In October 1946 they
were captured in their shelter, Abdyl was executed and Xhelal was arrested and
condemned with death penalty in 3 February 1948.

ABDYL HARDOLLI       XHELAL HARDOLLI
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Lindur në Selenicë të Kolonjës më 1921.
Kreu studimet e larta të agronomisë në Itali.
Arrestohet në vitin 1944 dhe dënohet me
15 vjet burg. Ish sekretar i rinisë “ Ballit
Kombëtar” Korçë. Familjar isht i
persekutuar. Lirohet në vitin 1956, por
internohet deri më 1990.

Was born in Selenicë, Kolonjë, in 1921, he
graduated for agronomy in Italy, he was
arrested in 1944, and sentenced to 20 years
imprisonment. He was secretary of the
youth of the Balli Kombëtar organization.
He was the son of a persecuted family.  Re-
leased from prison in 1956, he was interned
until the year 1990.

FAIK SELENICA
Lindur në  Kolonjë, më 1883. Studimet e
larta i kreu në Stamboll për Veterineri.
Pjesmarrës në Lëvizjen Kombëtare  në vitin
1905 në Manastir. Në 1918 një nga krijuesit
e komitetit “Mbrojtja e Kosovës”.  Më 1923
Ministër i Punëve Botore. Zotërues i disa
gjuhëve. Kundërshtoi vendosjen e
diktaturës komuniste. Burgoset në vitin 1947
dhe lirohet në 1956.

Was born in Novosela, Kolonja, in 1983. He
graduated in Veterinary in Istanbul. He was
activist ofthe National Movement in Manastir,
during 1905 . He was one of the founders of the
committee “Kosovo Protection”. He was
elected a congressman . He became Minister of
Foreign Affairs in 1923. He was against the
communist regime.Imprisoned in 1947 and
released in 1956.

SEJFI VLLAMASI
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Lindur në Berat më 1902. Mbaroi
studimet në fakultetin e veterinarisë në
Itali. Arrestohet në vitin 1945 dhe
dënohet 20 vjet burgim si armik i
popullit. Ka patur poste të larta
shtetërore deri në postin e Ministrit të
Bujqësisë. Lirohet nga burgu në vitin
1960.

Was born in Berat 1902. He gradu-
ated in Veterinary in Italy. Arrested
in 1945 and sentenced to 20 years
of imprisonment acused for being
“peoples’ enemy”. He had higher
positions in the government. He was
the Minister of the Agriculture. Re-
leased from prison in 1960.

JAKOV MILAJ MYFIT SHEHU
Lindur në Gjirokastër në vitin 1904.
Mbaroi studimet e larta për agronomi.
Arrestohet në vitin 1944 dhe dënohet
me burg të përjetshëm për pjesmarrje
aktive në organizatën Balli Kombëtar.
Lirohet mbas 20 vjet burgu, në 1964.

Was born in Gjirokastra in 1904. He
graduated in agronomy. Arrested in
1944 and sentenced with imprison-
ment for all his life. Released after
20 years of imprisonment in 1964.
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Lindur në Gjirokastër 1907. Mbaroi
studimet në Fakultetin e Agronomisë në
Itali. Arrestohet në Dhjetor 1944 dhe
dënohet 20 vjet burg si armik i popullit.
Me kërkesën e Ministrisë së Bujqësisë
lirohet në vitin 1952 dhe dërgohet në
Berat në parcelat e ullinjve.

Was born in Gjirokastra 1907. He
finished his studies for agronomy in
Italy. Arrested in December 1944 and
sentenced to 20 years of imprison-
ment. With the request of the Agri-
culture Ministry he was released in
1952 and transferred in Berat to
work in the olive parcels.

MASAR  KALLANXHI
Lindur më 1929 në Gjirokastër. Kryen
shkollën Bujqësore Kavajë. Vazhdoi të
lartën për Agronomi në Slloveni.
Arrestohet në vitin 1960 dhe dënohet 8
vjet burg për agjitacion e propagandë.
Lirohet në vitin 1966.

Was born in Gjirokastra 1929. He
graduated in Agronomy in Slovenia.
Arrested in 1960 and sentenced to 8
years of imprisonment under the
charges of agitation and propa-
ganda.

SKËNDER ROQI
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Lindur në Pogradec më 1909. Mbaruar
studimet për agronomi në Itali.
Arrestuar në vitin 1947 dhe dënuar me
10 vjet për agjitacion e propagandë. Si
pasojë e torturave në kampet e punës u
paralizua dhe mbeti ulok. Lirohet në vitin
1954.

Was born in Pogradec in 1909, he
graduated in agronomy in Italy. Ar-
rested in 1947, he was sentenced to
10 years imprisonment, under
charges of agitation and propa-
ganda. Being  tortured in the camps
of forced labor, he was paralyzed
and remained crippled for the rest
of his life. He was released from
prison in 1954.

ADEM  BELI
Lindur në Velçe të Vlorës 1915. Kreu
studimet e larta të Agronomisë në Itali.
Arrestohet në vitin 1946 dhe dënohet
me 20 vjet burg si “ Armik populli” .
Pjesmarrës në organizatën “ Balli
Kombëtar” Vlorë. Lirohet në vitin 1961
por internohet deri në 1990.

Was born in the village Velçë, Vlora, in
1925, he was graduated for agronomy in
Italy. Arrested in 1946, he was sentenced
to 20 years imprisonment, as an “Enemy
of the People”. He was a member of the
National Front (Balli Kombëtar) Organi-
zation. Released from prison in 1961, he
was interned in Savër, Gradisht (Lushnja)
until the year 1990.

MEÇAN HOXHA
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TË PUSHKATUAR
EXECUTED

1.  SHEFQET BEJA (VARUR)
2.  RESHIT MËRLIKA
3.  MANUSH PESHKOPIA
4.   FEJZI ALIZOTI
5.  PJERIN GURAZIU
6.  MEHMET BESHIRI
7.  QEMAL KASARUHO

TE BURGOSUR
IMPRISONED

1.  ET’HEM CARA
2.  K. BOSHNJAKU
3.  QEMAL VRIONI
4.  RROK GERA
5.  ABDULLA KARALIU

EKONOMISTE - ECONOMISTS

Tomor Aliko128

“Në të ardhmen asgjë nuk mund të ndryshohet
nëse nuk nxjerrim mësim nga historia”

“Nothing can be changed in the future
if we don’t learn form history”

VDEKUR NE BURG
DIED IN PRISON

1. MUSA GJYLBEGU
2.  HIVZI KOKALARI

Kërkimi i eshtraveFinding  bones
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Lindur në Durrës 1914. Pjesmarrës
aktiv në Frontin Nacional Çlirimtar.
Studimet e larta për ekonomi i kreu në
Itali. Deputet i legjislaturës së parë 1945.
Kundërshton hapur vendosjen e
diktaturës komuniste. U akuzua si
kryetar i grupit të deputetëve, opozita e
dytë.  Dënohet me vdekje në litar 10
tetor 1947.

Was born in Durrës, in 1914. He was an
active member of the nationalist libera-
tor front. He accomplished his
universitary studies for economics in
Italy. He was a deputy of the first legis-
lation in 1945. He firmly opposed to the
establishment of the communist rule. He
was accused as the chairman of the
deputies group. He was sentenced with
halter execution in October 10th 1947.

SHEFQET BEJA
Lindur në Krujë më 1912. Kreu shkollën
e lartë ekonomike në Itali. Mbrojtës i
nacionalizmit shqiptar. Pasonjës i
politikës së ndjekur nga kushëriri i tij
kryeministri Mustafa Kruja. Postulati i
tij ishte “Nuk ka frymëmarrje të
Shqipërisë pa Kosovën”. Dënohet me
vdekje, pushkatim, 14 prill 1945.

Was born in Kruja, in 1912. He was
specialized in Italy, in the field of
commerce. He was an advocate of
the Albanian nationalism, and suc-
cessor of the policy applied by his
cousin, Primeminister Mustafa
Kruja. His postulate was: “There is
no breath for-Albania, without
Kosovo”. He was executed in April
14th 1945.

RESHIT MERLIKA
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Lindur në Vlorë 1912. Rrjedh nga një
familje intelektuale vlonjate.
Antikomunist i vendosur. Vëllai i tij
Nexhati pjesmarrës në Konferencën e
Mukjes 1943. Kreu shkollën tregëtare
dhe punoi në Ministrinë e Financave.
Pushkatohet në vitin 1951, me hedhjen
e “bombës në Ambasadën Sovjetike”.

Was born on 1912, in Vlora, and ac-
complished the Trade school. His
brother Nexhat was a participant in
the Mukja Conference and a well
known poet. Arrested and shooting
as the member of the group“Soviet
embassy’s bomb” on 1951.

MANUSH PESHKËPIA
Lindur në Gjirokastër më 1868, diplomuar në
Stamboll (Turqi) për diplomaci, financë dhe
administratë. Në 1912 sekretar i përgjithshëm i
Qeverisë së Ismail Qemalit, më vonë Ministër i
Brendshëm i kësaj Qeverie. Më 1927 Ministër i
Financave dhe deputet i Gjirokastrës. Më 14 Prill
1945 dënohet nga Gjykata e Lartë me vdekje,
pushkatim.

Was born in Gjirokastra in 1868, he gradu-
ated in Istanbul, Turkey, for Diplomacy, Fi-
nances and Management. In 1912 he was
General Secretary of the government headed
by Ismail Qemali; later on he became Minis-
ter of the Interior of this government. In 1927
he was Minister of the Treasury and deputy
of the district of Gjirokastra. Arrested on April
14th 1945 and the Superior Court of Alba-
nia sentenced him to death, by the firing
squad.

FEJZI ALIZOTI
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Lindur në Tiranë më 1911. Mbaron
fakultetin ekonomik në Austri.
Nacionalist dhe antikomunist i vendosur.
Pjesmarrës aktiv në organizatën
Bashkimi Demokrat. Arrestohet më 3
korrik të vitit 1946 dhe dënohet me
vdekje, pushkatim.

Was born in Tirana in 1911. He fin-
ished the Economic faculty in Aus-
tria. He was an anticomunist and a
participant in the “Bashkimi
Demokrat” organization. He was
arrested and sentenced to death in 3
July of 1946.

MEHMET BESHIRI
Lindur në Shkodër 1906. Mbaroi
ekonomikun në Itali. Profesor në
shkollën tregëtare Vlorë. Më pas
nëpunës finance. Arrestohet dhe
pushkatohet më 26 shkurt 1951 me
hedhjen e “bombës në Ambasadën
Sovjetike”.

Was born on 1908, in Shkodra. Ac-
complished the Economical faculty
in Italy. He worked as the professor
of the Trade School of Vlora. After-
wards he worked as financier. Ar-
rested on 1951 and executed as the
member of the group of the “Soviet
Embassy’s Bomb”.

PJERIN GURAZIU
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Lindur në Shkodër më 1904. Diplomuar
për ekonomi në Munih të Gjermanisë.
Ka patur funksione të larta deri Ministër
i Ekonomisë. Arrestohet në vitin 1946
dhe dënohet me burgim të përjetshëm.
Eksponent i Ballit Kombëtar. Vdes në
burgun e vjetër të Tiranës në vitin 1950.

Was born on 1904, in Shkodra.
Graduated on Agronomy in Munich
of Germany. Worked in the impor-
tant and high duties and positions,
to the Minister of Finance. Arrested
on 1946 and sentenced to life impris-
onment. He was exponent of the Na-
tional Front. Died in Tirana prison
on 1950.

MUSA  GJYLBEGU
Lindur në Gjirokastër në 1911. Kreu
studimet e larta për Ekonomi-Financë.
Arrestohet më 19 shkurt 1951 nën
akuzën si pjesmarrës në hedhjen e
bombës në Ambasadën Sovjetike. Më
26 shkurt 1951 dënohet me vdekje,
pushkatim.

Was born in Gjirokastra in 1911. He
graduated in Economy . Arrested in
19 February1951 and sentenced to
death for being a participant in the
Bomb of the Soviet Embassy 26 Feb-
ruary.

QEMAL KASARUHO
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Lindur në Kavajë më 1905. Kryen
studimet e larta në Liz të Austrisë, për
shkenca politiko ekonomike. Arrestohet
në vitin 1945 dhe dënohet me 30 vjet
burg. Lirohet në vitin 1962. Gjatë jetës
së tij ka patur pozita të larta shtetërore.
Antikomunist i vendosur.

Was born in Kavaja 1905. He fin-
ished the faculty in Liz, Austria, in
the Economic Faculty and that of
political-economical sciences. He
was arrested in January 1945 and
condemned with 30  years of prison.
He was an intellectual and well-
known patriot and a decided anti-
communist.

ET-HEM  CARA
Lindur në Gjirokastër 1910. Kryen
studimet për ekonomi-financë në Itali.
Arrestohet në vitin 1947 dhe dënohet
me 30 vjet burgim. Pjesmarrës në
grupin e deputetëve (opozita e dytë).
Në vitin 1962 vdes në burgun e Burrelit.

Was born in Gjirokastra 1910. He
graduated in the Economic Faculty.
Arrested in 1947 and sentenced to
30 years of imprisonment. Partici-
pant in the deputy group. In 1962
he died in Burreli prison.

HIVZI KOKALARI
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Lindur në Gjirokastër më 1888.
Diplomuar për ekonomi në Gjermani.
Pjesmarrës në luftën Nacional-
Çlirimtare. Deputet në parlamentin e
parë. Arrestohet në vitin 1946 dhe
dënohet me burgim të përjetshëm si
revizionist. Në vitin 1949 lirohet si
viktimë e Koçi Xoxes.

Was born in Gjirokastra in 1888, he
was graduated in economics. He took
part in the National Liberation War.
He was a member of parliament in
1945. He was arrested in 1946 and
sentenced to life imprisonment. He
was released from prison in 1949,
being considered a victim of Koçi
Xoxe.

KOSTANDIN BOSHNJAKU
Lindur në Fier më 1885. Kryen studimet
e larta në Stamboll për ekonomi-
financë. Arrestohet në vitin 1945 dhe
dënohet 10 vjet burg, i akuzuar si
mbajtës i posteve të larta gjatë
okupacionit 1939-1944. Lirohet nga
burgu në vitin 1952.

Was born in Fier in 1885, he finished
his higher studies in economics and
public revenue in Istanbul. Arrested
in 1945, he was sentenced to 10
years imprisonment, under the
charges of having had high politi-
cal positions during the time of the
occupation (1939-1944). He was
released from prison in 1952.

QEMAL VRIONI
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Lindur në Shkodër 1908. Kkryen
studimet e larta për financë në Itali.
Arrestohet në dhjetor 1944 si armik i
popullit dhe dënohet 10 vjet burg. Ka
patur pozita të larta gjatë jetës së tij, deri
ministër. Lirohet nga burgu në vitin
1961.

Was born on 1908, in Shkodra. Ac-
complished the Finance faculty. Ar-
rested on December 1944 and sen-
tenced to 10 years imprisonment.
During his life    he worked in the
highest function, also Minister. Re-
leased from the prison on 1951.

RROK  GERA
Lindur në Përmet 1916. Mbaroi
shkollën teknike Harry Fultz.
Ekonomist. Arrestohet në Maj 1945 dhe
dënohet 10 vjet si antikomunist. Lirohet
në vitin 1950. Viktimë e Koçi Xoxes.

Was born in 1916 in Permet. He fin-
ished the technical school “Harry T.
Fultz”. Arrested in May 1945 and
sentenced to 10 years of imprison-
ment as an anticommunist. Released
in 1950.

ABDULLA KARALIU
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TË PUSHKATUAR - EXECUTED

1. ISMAIL PETRELA
2. JORGJI MEMA
3. JAKUP DELIALLISI
4. KAPLLAN DELIALLISI
5. QAZIM PEZA
6. IRFAN MAJUNI
7. HAKI PENGELI
8. TELAT DRINI
9. ABDULLA KUSI
10. RIZA DANI
11. HIVZI GOLE
12. HYSEN SHEHU
13. XHELADIN KUQI
14. MEDI KUQI
15. KOL KUQALI
16. ZALO FAMA

TË BURGOSUR - IMPRISONED

1. ABEDIN  NEPRAVISHTA
2. LUTFI  SHEHU
3. SHEFKI  TËRSHANA
4. HAKI  BUSHATI
5. ALI  FORTUZI
6. SHEFKI   MINAROLLI
7. ANTON  DUKAGJINI
8. ZENEL  PRODANI
9. IBRAHIM HASNAJ
10. ALI  MENA
11. RAMAZAN  TABAKU
12. ISMET  KRYEZIU
13. PETRIT  SHAHINI
14. QAZIM  MERLIKA
15. RAMAZAN  JARANI
16. REFAT TARTARI
17. HYSEN MECE
18. XHELAL NDREU
19. ISLAM NDREU
20. HYSEN MERLIKA
21. HASAN SAKOLLARI

ADMINISTRATA - ADMINISTRATION

VDEKUR NE BURG - DIED IN PRISON

1. MUHARREM BEJLERLI
2. KRISTO KIRKA
3. KOL RODHE
4. M XHIXHA
5. XHILE  LLAHA
6. ALI MALIQI

“Historia e diktaturave ka treguar se çdo regjim për të përligjur
aparatin shtypës si forcën dhunuese, ka nevojë të krijojë armiq”

“The hitory of dictatorships has shown that every regime, to legalize the
oppresive mechanism as a violent force has to create enemies”

Pushkatimet - Executations

Tomor Aliko136
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Lindur në Tiranë më 1897. Specializuar në
Francë për farmaceutikë. Delegat aktiv në
Revolucionin e 24-ës. Pjesmarrës në
Konferencën e Pezës 1942. Krijon Çetën
nacionaliste kundër fashistëve italianë.
Pjesmarrës në Konferencën e Mukjes në
1943. E pushkatojnë më 3 nëntor 1944.
Shtini iu tha vrasësve “Burrat një herë
vdesin”.

Was born in 1897. He wast  was specialized
in France for pharmaceutics. He was a brave
and patriotic man. He was an active del-
egate in the Revolution of ‘1924’ and in the
Peza Conference in 1942 and that of Mukja
in 1943. He was executed in 3 November
1944. The last words of him were: “Shoot
me, men die just once in life”.

ISMAIL  AGË PETRELA

Lindur në Shtërmen të Elbasanit më 1907.
Mbaron normalen e Elbasanit. Në vitet
1928-1932 shërbeu në garnizonin ushtarak
të Vlorës e të Elbasanit. Më vonë nëpunës
në administratën shtetërore. Në vitin 1943
sekretar i Ballit Kombëtar për Elbasanin,
organizatë nacionaliste. Jorgji Mema ishte
viktimë e fundit e terrorit komunist më 16
nëntor 1944.

Was born in Shtërmen of Elbasan in 1907.
He graduated in Elbasani high school. He
served in the military garrizon of Vlora and
Elbasan during 1928-1932. He was a clerk
in the state administration. He became secre-
tary of Balli Kombëtar, of Elbasan in 1943.
He was the last victim of the communist terror
in November, 16th 1944.

JORGJI MEMA
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Lindur në Shijak 1907. Dy xhaxhallarët
e tyre, shoqëruan Ismail Qemalin për
në Vlorë. Me 28 nëntor 1912 ngritën
flamurin kombëtar në Shijak. Për vite
me rradhë ka qenë kryetar komune.
Natën e zezë të 3 nëntorit të vitit 1944
forcat partizane morën jetën e 3
Deliallisve.

Was born in Shijak 1907. His two
uncles accompanied Ismail Qemali in
Vlora. In 28 November 1912 raised
the national flag in Shijak. For many
years he has been the Commune
Chairman. In the night of 3 Novem-
ber 1944 the partisan forces executed
him.

JAKUP  DELIALLISI
Lindur në Shijak 1902. Nacionalizmi i
Deliallisve fillon me Ismail Qemalin e
në vazhdim. Në vitet 1920-1932 ka qenë
deputet i Shijakut. Pjesmarrës aktiv në
revolucionin demokratik kundër Zogut.
Pra pse duhej të vritej ky nacionalist
nga forcat partizane më 3 nëntor 1944.

Was born in Shijak 1902. Since 1920-
1932 he has been a deputy of Shijak.
He was an active in the democratic
revolution against Zogu. Why this na-
tionalist should be killed from the
partisan forces in 3 November 1944?

KAPLLAN  DELIALLISI
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Lindur në Dibër 1907. Mbaron studimet
për administratë. Deputet i legjislaturës
së parë 1945. Duke patur ndjenja
nacionaliste, kundërshton vendosjen e
diktaturës shtetërore. Dënohet me
vdekje, pushkatim, 10 tetor 1947. Mban
qëndrim burrëror gjatë gjykimit.

Was born in Dibra in 1907 and was a
civil servant in the state administra-
tion.  He was a participant in the An-
tifascist National Liberator Front. He
was a deputy in the first legislature of
1945. He was condemned to death,
execution in 10.10.1947.

IRFAN  MAJUNI
Lindur në Tiranë 1917. Kryen gjimnazin
dhe shkollën ekonomike. Gjatë luftës ka
qenë pjesmarrës aktiv në Organizatën
Balli Kombëtar. Arrestohet në vitin 1945
dhe pushkatohet. Familja Peza ka
vuajtur persekutimin komunist me
burgime dhe internime.

Was born in Tirana in 1917. He ac-
complished the high school and the
Economic Faculty. During the war,
he has been active in the ‘Balli
Kombetar’ Organization. He was ar-
rested and executed in 1945. The
Peza family has suffered the commu-
nist persecution with imprisonments
and internments.

QAZIM PEZA
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Lindur në Dibër të Madhe në 1908.
Kryen shkollën e ndërlidhjes në Tiranë
dhe punon si nëpunës poste. Internohet
nga nazistët në kampet e shfarosjes.
Kthehet në Shqipëri më 1945.
Revoltohet nga vendosja e diktaturës.
Pjesëmarrës aktiv në organizatën
Bashkimi Demokrat. Arrestohet në
janar 1946 dhe dënohet me vdekje më
3 korrik 1946.

Was born in Dibra 1908. He worked
in the Post. He had contacts with
some other intellectual nationalists
as Hivzi Gole, Qenan Dibra etc.
Later he was part of the anticommu-
nist movement. He was arrested in
1946 and sentenced to death for
anticommunist activity.

TELAT DRINI
Lindur në Krujë, më 1908. Nëpunës i
gjendjes civile Krujë. Arrestohet në
shtator 1947 si agjent i Harr Fulcit (i cili
mbas luftës ishte kryetar i misionit të
SH.B.A. në Shqipëri. Dënohet me
vdekje. Varroset në një gropë me
Xheladin dhe Medi Kuqin.

Was born in Kruja, in 1908. He
worked as a clerk in Kruja. He was
arrested in September of 1947, as an
agent of Harry Fultc (who after the
war was a missioner in the USA Em-
bassy, in Albania). He was given the
death penalty and was buried to-
gether with Xheladin and Medi Kuqi.

HAKI PENGILI
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Lindur në Tiranë 1911. nënpunës në
Administratën shtetërore. Dënohet me
vdekje pushkatim në Qershor 1945 për
vepri antikomuniste gjatë luftës. Më
1995 dekorohet nga Presidenti i
Republikës me titullin “Martir i
Demokracisë”.

Was born in Tirana 1911. He was an
employer of the government. Arrested
in 1945 and sentenced to death for
anticommunist activity during the
war. He was decorated from the
President of the Albanian Republic
with the title “Martyr of Democ-
racy”.

ABDULLA KUSI
Lindur në Shkodër, më 1884. Studimet
e larta i kreu për administratë në
Stamboll. Zotërues i disa gjuhëve.
Deputet në 1924. Dënohet me vdekje
nga regjimi Zogist. Emigron 15 vjet në
Austri. Kthehet në Shqipëri dhe aderon
në Frontin Nacional Çlirimtar.  Deputet
më 1945. Kundërshtoi vendosjen e
diktaturës. Pushkatohet në vitin 1947.

Was born in Shkodra in 1884. He ac-
complished the studies in Instabul. He
had knowledge on different foreign lan-
guages. He was a deputy in 1924. He
was condemned to death from the regime
of King Zogu. He migrated for 15 years
in Austria. He turned back and ad-
hered in the National Liberating Front
.A deputy in 1945 who was against the
dictatorship. Executed in 1947.

RIZA DANI
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Lindur në Dibër 1895.Një ndër
eksponentët e Bashkimit Demokratik
me veprimtari të spikatur në Tiranë dhe
Dibër. Zotërues i shumë gjuhëve të
huaja. Erudit dhe me kulturë të gjerë.
Si antikomunist i deklaruar arrestohet
në 1946 dhe dënohet me pushkatim më
3 Korrik 1946.

Was born in Dibra in 1895. One of
the exponents of the “Bashkimi
Demokrat” organization with activ-
ity in Tirana and Dibra. Owner of
many languages. He worked in many
high posts of the government. He was
condemned as an anti communist to
death in 3 July 1946.

Lindur në Lushnjë më 1918. Djali i
klerikut Sheh Karbunara, ish deputet i
legjislacionit të parë 1945, i pushkatuar
më 1947. Kryen studimet e larta jashtë
shtetit. Pushkatohet në 10 tetor 1947 si
pjesmarrës në grupin e deputetëve.

Was born in Lushnja in 1918. He ac-
complished the faculty studies in
Italy. He was the son of the clerk
Sheh Karbunares who was executed
in 1947. He was condemned and ex-
ecuted with the court decision which
named him “peoples’ enemy”. He
was given the death penalty in
10.10.1947.

HYSEN SHEHUHIVZI GOLE
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Lindur në Krujë, më 1902. Kryen
shkollën teknike amerikane “Harry
Fultz”. Arrestohet në vitin 1948. Akuza:
kryetar i Komitetit Antikomunist Krujë.
Dënohet me pushkatim dhe, në datën
30 korrik 1948, bashkë me Haki
Pengilin dhe Medi Kuqin  ekzekutohen.

Was born in Kruja in 1902. He  ac-
complished the American Technical
School “Harry Fultc”. He was ar-
rested in 1948. The accuse: The
Head of the Anticommunist Commit-
tee of Kruja (a political organization
which is thought to be directed by
“Harry Fultc”). To him was given the
death penalty and was executed in
1948.

XHELADIN KUQI
Lindur në Krujë, më 1916. Ka qënë
nëpunës në administratë. Arrestohet në
vitin 1947. Pjesmarrës në grupin
antikomunist Krujë. Akuza: Agjent i
misionit amerikan. Dënohet me
pushkatim dhe, së bashku me Hakinë
dhe Xheladinin, i varrosin në një gropë
në Abazaj të Krujës.

Was born in Kruja in 1916. He was
a civil servant in the administration.
He has been a participant in the an-
ticommunist group of Kruja. The ac-
cuse was: a political organizer hav-
ing relations with the Embassy. He
was arrested in 1947He was con-
demned to death and together with
Hakinë dhe Xheladinin.

MEHDI KUQI
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Lindur në Korçë më 1895. Kreu
studimet e larta në SHBA. Deputet në
legjislacionin e parë 1945. Dy djemtë e
tij vdiqën në kampet e përqëndrimit të
Nazistëve. Pjesmarrës në grupin e
deputetëve 1947. Pushkatohet në
10.10.1947.

Was born in Korça in 1895. He
graduated in USA. He was a deputy
in the first parliament in 1945. His
two sons died in the German Camps.
Participant in the deputies group in
1947. He was executed in
10.10.1947.

KOL KUQALI ZALO FAMA
Lindur në Kolonjë në vitin 1900. Ka
kryer funksione të larta shtetërore.
Arrestohet në vitin 1946 dhe dënohet
me vdekje, pushkatim për veprimtari
anti komuniste dhe si pjestar i
organizatës “Balli Kombëtar”.
Pushkatohet në Shtator 1946.

Was born in Kolonja in 1990. He has
had higher state positions. Arrested
in 1946 and sentenced to death for
anti communist activity and for be-
ing a member of the “Balli
Kombëtar” organization. He was
executed in September 1946.
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Lindur në një familje fisnike Libohovite në
vitin 1919. Mbaron shkollën e mesme. Në
vitin 1941 shkon në Kosovë për të shërbyer
si nëpunës në Bashkinë e Prizrenit.
Martohet me një vajzë kosovare. Në dhjetor
1944 kthehet në Shqipëri. Në shtator 1945
burgoset në birucat e burgut të ri të Tiranës.
Mori vëndimin fatal. Ishte ditë e dielë, ora
1500 Korrik 1946 në momentin që të
burgosurit dolën në oborr (pajtos) godet për
vdekje policin gardian. Del në oborr duke
thirur: Poshtë komunizmi. Tentoi të kalojë
murin e lartë rrethues por nuk ishte e
mundur. Ndërkohë futet në një dhomë
policie dhe armatoset. Ra alarmi.Thirjes
për dorëzim i përgjigjet me të shtëna
nëpërmjet një dritarje. Askush nuk guxonte
të afrohej. Kjo gjëndje vazhdoi më se një
orë, derisa zv. Prokurori i përgjithshëm
Kolonel Bilbil Klosi arriti me një veturë të
zezë dhe duke ju drejtuar Drejtorit dhe
Komandantit të rojeve me fjalët më fyese
dhe duke nxjerrë revolverin nga këllëfi
urdhëroi që brënda 5 minutave donte kokën
e tij. Të shtënat vazhdonin. Atëhere një nën-
oficer hipën mbi çatinë e gazermës; heq
një tjegull dhe hodhi një granatë e cila tronditi
vendin. Atëhere pushoi pushka dhe zemra
e trimit Muharrem Bejleri. Në vitin 1995
dekorohet nga Presidenti i Republikës si
“MARTIR I DEMOKRACISË”.

MUHARREM BEJLERI

Was born on 1919, in Libohovë, employer
of Government. Arrested on 1946, accused
for the attempted attack against Koçi Xoxe,
ex Minister of Interior (Public Order). Even
if was tormented, never didn’t except for ac-
cuse.  During the investigations he pick up
the keys and enter in the police room. There
found a rifle and fought against the guard-
ians until he was killed. He died as old-time
man.
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MARTIRIT TE DEMOKRACISE

Shpërtheve birucën, me trimëri sulmove
Truprojën e armatosur me pushkë e mitroloz

Rrëmbeve pushkën, trimërisht luftove
Tiranën trondite, prokurorin Bilbil

Krismat heshtën, kur pushka jote pushoi

Kur një bombë e mallkuar shpërtheu

Kur trupin tënd, gjaku e mbuloi
Dhe rreth e rrotull u skuq dheu

Le Xha  Shefqetin, Alltenin me djalë

Elvirën në bark që nuk njohu babanë
Ane zezën që për kusur mbeti gjallë

Priste të birin, mandatin i dhanë

Muharrem o trim mbi trimat
Të kujtoj me lot në sy

Akoma dëgjoj ato të shtënat

E pushkës tënde, sinjal për liri

Burgu i Ri Tirane
Biruca n.18 T.A
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Lindur në Korçë, më 1883. Në vitin 1922
shkon në SHBA per themelimin e Kishës
Autoqefale Shqiptare . Në vitin 1921 u
zgjodh deputet i Korçës. Më 1924   ishte
konsull i Shqipëisë në Boston dhe New
York.  Në vitet 1942-1944 ishte Prefekt i
Korçës. Arrestohet më 1946 dhe dënohet
20 vjet burg. Vdes më 1957, në burgun e
Burrelit.

Was born on 1883 in Korça. On 1922
he leaves for USA, for the foundation
of the auto-cephalic orthodox church.
On 1921 he was a parliamentarian of
Korça. In 1924 serves as Albanian
consul in Boston and New York. Dur-
ing 1942-1944 he was prefect of Korça.
He was arrested on 1946 and was con-
demned to 20 years of prison; he dies
on 1957 at the Burreli prison.

KRISTO KIRKA KOL RODHE
Lindur në Korçë, më 1878. Ka qenë
bashkëpunëtor me Fan Nolin. Deputet
i parë i Korçës në parlamentin e vitit
1924. Pjesëmarës aktiv në grupin
Bashkimi Demokrat. Arrestohet në
janar 1946 dhe dënohet 30 vjet me
burgim. Mbas një viti vdes në burgun e
Burrelit.

Was born on 1878 in Korça.  A col-
laborator of Noli. The first parlia-
mentarian of Korça at the Albanian
democratic parliament. As an impor-
tant representative of the resistance
group “Democratic Union”, the first
Albanian opposite he was arrested
in January 1946 and condemned to
30 years of prison. One year later
he dies in the Burreli prison.
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XHILE LLAHA
Lindur në Gramsh në 1860. Ka punuar
për vite me rradhë në administrate.
Arrestohet në vitin 1946 dhe dënohet
me 20 vjet burg si anëtar i organizatës
“Balli Kombëtar”. Vdes në burgun e
Gjirokastres në 1952.

Was born in Gramsh in 1860. He has
worked for years in the state admin-
istration. Arrested in 1946 and sen-
tenced to 20 years of imprisonment
as a member of the “Balli Kombëtar
organization”. He died in the prison
of Gjirokastra in 1952.

Lindur në Krujë 1921. Nënpunës në
administratë. Arrestohet në 1946 dhe
dënohet 15 vjet burg për agjitacion e
propagandë. Vritet nga rojet e kampit
burg Maliq në vitin 1948. Më 1994
dekorohet nga Presidenti i Republikës
me titullin “Martir i Demokracisë”.

Was born in Kruja 1921. He was an
employer of the government. Arrested
in 1946 and sentenced to 15 years
of imprisonment under the charges
of agitation and propaganda. He
was killed by the guards of the Maliqi
prison in 1948.He was decorated
from the President of the Albanian
Republic with the title “Martyr of
Democracy”.

MUHARREM XHIXHA
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Lindur ne Dibër 1908. Kryen akademine
ushtarake ne Stamboll. Arrestohet ne vitin 1945
dhe dënohet me burg te perjetshem. Ne vitin
1939 burgoset nga Fashistet Italiane 3 vjet
.Kthehet ne Shqiperi. Në 1942 kryeson forcat
nacionaliste ne Dibër dhe në  trojet shqiptare në
Maqedoni. Patriot i madh me reputacion. Kryen
22 vjet burg 1945-1967 dhe nje muaj para se te
lirohej, eliminohet nga sigurimi  i shtetit ne
kampin e punes Elbasan.

Was born on 1908, in Dibër.  Accomplished the
Military Academy in Istanbul. Arrested by the
fascist and sentenced to 3 years imprisonment
on 1939. Arrested for the second time by the
communist regime, on 1945 arrested and sen-
tenced to life imprisonment. After 22 years in
the prison (1945-1967), one month before his
release was killed by the State Security in the
Elbasani work camp.

ALI  MALIQI
Lindur në Libohove, më 1889. Kreu
studimet e larta në Stamboll për
administrim. Arrestohet  në dhjetor 1944
dhe dënohet 20 me vjet burg. Për vite
me radhë ka qenë Kryetar i Bashkisë
së Tiranës. Nacionalist dhe
antikomunist i vendosur. Lirohet nga
burgu ne 1962 dhe internohet
familjarisht deri ne 1990.

Was born in Libohova in 1889, he finished
his higher studies for management in Istanbul.
He served in high government positions. For
many years he has been Head of the
Municipality. He was a determined na-
tionalist and anticommunist person. Arrested
in December 1944 he was sentenced to 20
years imprisonment. He was released from
jail in 1962 and until the year 1990, he was
interned together with his family.

ABEDIN NEPRAVISHTA
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Lindur në Vlorë, më 1908. Ka patur
pozita të larta në administratë duke qënë
titullar në Nënprefekturat e qarkut të
Gjirokastrës. Arrestohet në 1945 dhe
dënohet 20 vjet burg për veprimtari
antikomuniste. Lirohet nga burgu më
1962.

Was born in Vlora 1908. He had
higher positions in the government
being a prefect of Gjirokastra. Ar-
rested in 1945 and sentenced to 20
years of imprisonment for anticom-
munist activity. Released from prison
in 1962.

LUTFI SHEHU
Lindur në Dibër, më 1885. Ka qenë
nëpunës në administratën shtetërore.
Arrestohet në vitin 1952, në moshën 67
vjeçare dhe dënohet me 18 vjet burg
për agjitacion e propagandë dhe tradhëti
ndaj atdheut. Lirohet në vitin 1959, për
moshë të thyer.

Was born in Dibra 1885. He was a
clerk in the State Administration. Ar-
rested in 1952 and sentenced to 18
years of imprisonment under the
charges of agitation and propa-
ganda and for betrayal to the coun-
try. Released from prison in 1959.

SHEFKI TËRSHANA
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